
 

 

COMUNE DI SAN CONO 

Città Metropolitana di Catania 

******* 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

N 61  di Registro 

 

Data 05/09/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI 

 
 

L’anno duemilaventitre  il giorno cinque del mese di settembre alle ore 12,40 

nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori:  

Cognome               e           nome carica presenti Assenti 

CALACIURA       CONO         Sindaco X  

MILAZZO            MARIA Vice Sindaco X  

BALBO                CRISTIAN Assessore X  

BALBO                FRANCESCO Assessore X  

GRASSENIO       EMILIO Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giorgio Scuderi  

 

 

Il Presidente Signor CALACIURA CONO nella sua qualità di SINDACO 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto  

 

 

 

 

 



REFERTO PARERI: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA (IN VESTE DI RESPONSABILE DELLA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA) esprime parere 

favorevole…in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio (in veste di RPCT) 

San Cono, lì 05/09/2023                                                      F.to  Comm. Lorenzo Naso 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

 (in veste di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza) 

 

Premesso che: 

-a norma dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001, ciascuna pubblica 

amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 

competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento, che integra e 

specifica il Codice di comportamento nazionale, nel rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli 

predisposti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle 

amministrazioni pubbliche; 

-Che con D.P.R.16/04/2013 n.62 è stato approvato il Codice Nazionale di comportamento dei dipendenti 

pubblici ; 

 

Premesso che con Deliberazione G.C. n° 77 del 28.07.2015 il Comune di San Cono ha recepito il 

contenuto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con il D.P.R. 62/2013; 

 

Osservato che "tra le misure di prevenzione della corruzione i codici di comportamento rivestono un 

ruolo importante nella strategia delineata dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 rubricata "Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", 

costituendo lo strumento che più di altri si presta a regolare le condotte dei funzionari e ad orientarle alla 

migliore cura dell'interesse pubblico, in una stretta connessione con i Piani triennali di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza {PTPCT).” (Delibera ANAC n. l 77/2020); 

 

Rilevato che: 

 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023, n. 81 ha introdotto alcune modifiche 

all'impianto originario del Codice di comportamento di cui al DPR n. 62/2013; 

 

- si rende dunque necessario approvare il Codice di comportamento di questo Comune aggiornato 

alle novità introdotte dal DPR n. 81/2023; 

 

Considerato che il sopraddetto aggiornamento costituisce un'azione fondamentale per l'attuazione delle 

misure di cui alla Sezione Anticorruzione del PIAO 2023/2025, unitamente all'organizzazione di attività 

formative in materia; 

 

Vista l’allegata relazione illustrativa del Responsabile della prevenzione della corruzione da cui si evince 

il procedimento istruttorio seguito per il coinvolgimento degli stakeholder; 

 

Vista la proposta di Codice di comportamento presentata dal Responsabile del Servizio Vigilanza in 

qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

Acquisito in data 29/08/2023 il parere favorevole obbligatorio del Nucleo di Valutazione; 

 

Visto l’art. 54, comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

 

 



 

 

Dato atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

   Richiamati: 

- l'art. 54 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 62/2013 e s.m.i. 

- le Linee Guida di cui alla Delibera ANAC n. 177/2020; 

- la delibera di G.C. n. 55 del 07/08/2023 in materia di whistleblowing con cui è stata approvata la 

procedura di gestione delle segnalazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il TUEL; 

Visto l’ORELL; 

 

PROPONE 

 

1. di approvare il Codice di Comportamento interno dell’Ente allegato alla presente deliberazione, 

così come previsto dall’art. 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165/2001 e dall’art. 1, 

comma 2 del D.P.R. 62/2013, nonché l’allegata relazione illustrativa; 

 

2. di dare atto che il Codice di Comportamento interno dell’Ente si applica a tutto il personale a 

tempo indeterminato, determinato, collaboratori o consulenti con qualsiasi tipologia di contratto 

o incarichi e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 

collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di 

imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell’amministrazione; 

 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo (Ufficio Personale) la tempestiva e 

capillare diffusione del codice di comportamento ai dipendenti, al fine di consentire l’immediata 

conoscenza dei contenuti dello stesso e consentire ai Responsabili di porre in essere le attività di 

loro esclusiva competenza; 

 

4. di demandare ai Responsabili di ciascuna struttura idonee azioni finalizzate a favorire da parte 

dei dipendenti una piena conoscenza ed un pieno rispetto del codice; 

 

5. di demandare ai Responsabili di ciascuna struttura, al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione, alle strutture di controllo interno e all’ufficio per i procedimenti disciplinari le 

attività di vigilanza sull’applicazione del presente Codice; 

 

6. di dare mandato al Responsabile di pubblicare il presente Codice sul sito internet del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio (in veste di RPCT) 

                                                                                                   F.to     Comm. Lorenzo Naso 

 

 



 

INDI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

● Esaminata la superiore proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Vigilanza (quale RPCT) 

● Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.53, della L.8.6.1990, 

n°142, e successive modifiche e integrazioni, hanno espresso parere favorevole: 

-il competente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

-il parere di regolarità contabile non è dovuto in quanto la presente deliberazione non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 

● Ritenuto di doverla approvare e di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo al fine di 

provvedere all’interesse dell’ente; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare la superiore proposta il cui testo si intende qui di seguito integralmente trascritto. 

2) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art 12 c.2 l.r. 44/1991.  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

                                                              F.to Cono Calaciura 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        L’ASSESSORE 

F.to Dott. Giorgio Scuderi                                                                   F.to Maria Milazzo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

dal _________________ al____________ N.      __     (art.11, comma 1); 

 

 

Dalla residenza municipale, lì____________                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

            

• In data________________________, è stata trasmessa ai capigruppo consiliari (art. 15, 

commi 3 e 4); 

 

VISTO DEL MESSO COMUNALE 

_______________________________ 

 

               CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

              È’ divenuta esecutiva il giorno 05/09/2023 in quanto: 

o Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 

X   E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art.12,c.2 ) 

 

 

Dalla residenza municipale, lì 05/09/2023                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to dott. Giorgio Scuderi 

 


